Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

EDITAL Nº. 01/2021 COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA, DE 24 DE MAIO DE 2021.

O presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia (PPGZ) da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, instruída

pela Resolução 060 de 09de novembro de 2020; torna público aos discentes do

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, o Edital de abertura de inscrições visando à

seleção de candidatos/as para o recebimento de bolsas de estudo conforme CHAMADA

FUNDECT Nº12 /2021 – Programa de Desenvolvimento da Pós Gradação em Mato

Grosso do Sul PDPG – Bolsas CAPES.

OBJETO DO EDITAL:

Selecionar candidatos dos cursos de Mestrado e Doutorado, do PPGZ, para a

concessão de bolsas, conforme resolução nº 005 de 04 de fevereiro de 2020, que aprova

as Normas Bolsistas do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia.

NÚMERO DE BOLSAS

Conforme disposto do item 5.1, referente a cota do PPGZ-UFGD, pela chamada

CHAMADA FUNDECT Nº12 /2021 – Programa de Desenvolvimento da Pós Gradação

em Mato Grosso do Sul PDPG – Bolsas CAPES; é designada:

Bolsas de Mestrado: 02 (duas), vigência prevista a partir de agosto de 2021 e

duração de vinte e quatro meses.

Bolsas de doutorado: 02 (duas), vigência prevista a partir de agosto de 2021 e

duração de trinta e seis meses.

INSCRIÇÕES:

• As inscrições devem ser encaminhadas via e-mail para pgz@ufgd.edu.br,  em um

único arquivo, em formato pdf e identificado com o Nome do candidato

(nomedocandidato.pdf).

• Informações: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/index:

e-mail: pgz@ufgd.edu.br; Telefone: 3410-2358.

http://portal.ufgd.edu.br/
mailto:pgz@ufgd.edu.br
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-zootecnia/index
mailto:pgz@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

CRONOGRAMA:

ETAPA DATA

Período de inscrições até 04/06/2021

Divulgação das inscrições deferidas 08/06/2021

Recurso das inscrições 08/06/2021

Homologação das inscrições 09/06/2021

Divulgação do resultado preliminar  até 10/06/2021

Período de recurso 11/06/2021

Homologação do resultado final 14/06/2021

NORMAS PERTINENTES:

Para a concessão das bolsas, os candidatos devem seguir os critérios apresentados

na CHAMADA FUNDECT Nº12 /2021 – Programa de Desenvolvimento da Pós

Gradação em Mato Grosso do Sul PDPG – Bolsas.

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Conforme artigo 7º, das Normas Bolsistas do Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia a distribuição de bolsas será de acordo com a classificação do candidato em

temos de sua nota final.

§ 1º. Alunos ingressantes: o critério para a atribuição de bolsa

(CAPES/FUNDECT) aos ingressantes será a pontuação do Curriculum vitae (conforme

Tabela de Pontuação – Anexo II). A distribuição seguirá a ordem decrescente de

pontuação.

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

• Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I);

• Currículo Lattes atualizado;

• Ficha de pontuação (Anexo II) devidamente preenchida acompanhada dos

documentos comprobatórios. Os documentos comprobatórios deverão estar

numerados e identificados de acordo com os itens do Anexo II.

ESCLARECIMENTOS SOBRE OS COMPROVANTES EXIGIDOS:

1) Os documentos comprobatórios poderão ser apresentados em original ou

fotocópia.

2) No caso das publicações, a comprovação deverá incluir, obrigatoriamente:

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

a) A íntegra dos textos ou parte que comprove a participação do candidato na

produção;

b) ISSN, ISBN (quando houver), ficha catalográfica e conselho editorial (em caso de

livros e capítulos de livros), sumário ou índice da obra (em caso de capítulos de

livros).

3) Em caso de publicações em meio digital (CD), será aceita comprovação de

ISBN/ISSN mediante fotocópia do próprio CD ou de sua capa, conforme o caso.

4) Competirá ao/à próprio/a candidato/a reunir e entregar, no ato da inscrição, todos

os documentos comprobatórios necessários.

5) Será desconsiderado o item pontuado pelo/a candidato/a, na respectiva planilha,

que não se apresentar devidamente comprovado.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Casos não previstos neste EDITAL deverão ser resolvidos pela Comissão de

Bolsas de Estudos e aprovadas pela Coordenação do PPGZ.

Prof. Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Buschinelli de Goes

Presidente da Comissão de Bolsas

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA BOLSA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Nome:

Número do RGA:

CURSO (   ) MESTRADO      (   ) DOUTORADO

Semestre / ano de entrada no curso:

Previsão para conclusão de curso:

Orientador:

Linha de Pesquisa:

Declaro que estou ciente das normas para concessão de bolsas do PPGZ/UFGD,

bem como do pré-requisito de não possuir vínculo empregatício e, se selecionado,

deverei desenvolver o estágio-docência no âmbito da Universidade Federal da Grande

Dourados.

Dourados - MS, ____ de _______________ de ______.

______________________________

Assinatura do Aluno

______________________________

Anuência do Orientador

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

ANEXO II

FICHA PARA PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Discentes Ingressantes

FORMAÇÃO ACADÊMICA (30%) Máximo Unidade Quantidade Peso Pontuação

Média de notas do histórico escolar  10 Média do histórico escolar de graduação em escala decimal   5 0

Bolsa em Projeto de Pesquisa e/ou extensão: 7,5 pontos/ano 5 número de anos   7,5 0

Curso de especialização (Lato senso):10 pontos/curso o curso deverá ter duração mínima de 360 horas 5 número de cursos de especialização   10 0

Cursos de longa duração com carga horaria mínima de 40 horas: 2 pontos por curso 10 número de cursos de curta duração    2 0

Cursos de curta duração com carga horaria mínima de 8 horas: 1 ponto por curso 20 número de cursos de curta duração    1 0

Monitoria em disciplina: 2 pontos/semestre. 10 número de semestres   2 0

Estágios na área do programa: 4 pontos/estagio. Mínimo de 150 horas/estagio  20 número de semestres   4 0

Estágios em área afim ao programa: 2 pontos/estagio. Mínimo de 150 horas/estagio 10 número de semestres   2 0

Participação em congressos:  1 ponto/participação 10 número de congressos   1 0

Organização de eventos técnico-cientifico (Congresso, Simpósio, Workshop): 4 pontos/evento 20 número de eventos   4 0

Prêmio ou mérito profissional ou acadêmico: 2 pontos/prêmio  10 número de prêmios   2 0

SUBTOTAL - FORMAÇÃO ACADÊMICA     0

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (20%) Máximo  Unidade Quantidade Peso Pontuação

Atividade de docência no ensino médio, como professor contratado: 3 pontos/ano 15 número de anos  3 0

Atividade de docência na graduação, como professor contratado: 5 pontos/ano 20 número de anos  5 0

Orientação e/ou supervisão de trabalho de conclusão de curso de graduação:2 pontos/orientação 10 número de orientados  2 0

Coordenação de projetos de pesquisa ou extensão:4 pontos/projeto 25 número de projetos  4 0

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

Participação em projetos de ensino:2 pontos/ano. Carga horária mínima de 160 horas/projeto 8 número de projetos  2 0

Palestras proferidas na área do programa: 2 pontos/palestra 20 número de palestras  2 0

Participação em bancas de trabalho de conclusão de curso: 1 ponto/banca 10 número de participações  1 0

SUBTOTAL - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL     0

PRODUÇÃO INTELECTUAL (50%) Máximo Unidade Quantidade Peso Pontuação

Publicação de resumos em eventos científicos INTERNACIONAL: 4 pontos/resumo 25 número de resumos   4 0

Publicação de resumos em eventos científicos NACIONAL: 2 pontos/resumo 25 número de resumos   2 0

Publicação de resumos em eventos científicos LOCAL: 1 pontos/resumo 25 número de resumos   1 0

Apresentador de resumos em eventos científicos: 1 pontos/resumo 25 número de apresentações   1 0

Livro publicado sem limite número de livros   10 0

Capitulo de Livro publicado sem limite número de capítulos   5 0

Patente licenciada Sem limite número de patentes   50 0

Patente concedida Sem limite número de patentes   30 0

Patente depositada Sem limite número de patentes   15 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 1 - 50 pontos/artigo Sem limite número de artigos   50 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 2 - 40 pontos/artigo Sem limite número de artigos   40 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 3 - 30 pontos/artigo Sem limite número de artigos   30 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 4 - 20 pontos/artigo Sem limite número de artigos   20 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 5 - 15 pontos/artigo Sem limite número de artigos   15 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 6 - 10 pontos/artigo Sem limite número de artigos   10 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 7 - 5 pontos/artigo Sem limite número de artigos   5 0

Artigo científico como primeiro autor PERCENTIL 8 - 2,5 pontos/artigo Sem limite número de artigos   2,5 0

Artigo publicado como primeiro autor em revista NÃO PERIODICO - 1 ponto por/artigo sem limite número de artigos   1 0

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-graduação em Zootecnia

Artigo científico como coautor PERCENTIL 1 - 25 pontos/artigo sem limite número de artigos   25 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 2 - 20 pontos/artigo sem limite número de artigos   20 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 3 - 15 pontos/artigo sem limite número de artigos   15 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 4 - 10 pontos/artigo sem limite número de artigos   10 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 5 - 7,5 pontos/artigo sem limite número de artigos   7,5 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 6 - 5 pontos/artigo sem limite número de artigos   5 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 7 - 2,5 pontos/artigo sem limite número de artigos   2,5 0

Artigo científico como coautor PERCENTIL 8 - 1,25 pontos/artigo sem limite número de artigos   1,25 0

Artigo publicado como coautor em revista NÃO PERIODICO - 0,5 ponto por/artigo sem limite número de artigos   0,5 0

SUBTOTAL 3 - PRODUÇÃO CIENTÍFICA     0

nome do candidato:
PONTUAÇÃO FINAL DO CANDIDATO

Formação acadêmica  0

Experiência profissional 0

Produção científica 0

Pontuação Final 0

http://portal.ufgd.edu.br/